—1—

平急

闽清县人民政府办公室文件

梅政办规〔2022〕5号

闽清县人民政府办公室印发

关于进一步促进民宿发展若干措施的通知

各乡镇人民政府，县直各有关单位：

《关于进一步促进民宿发展的若干措施》已经县十八届政府

2022年第11次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真抓好贯

彻落实。

闽清县人民政府办公室

2022 年 9月 13 日

关于进一步促进民宿发展的若干措施

—2—

为认真贯彻县委“三大三强”战略，促进乡村民宿产业快速

发展，加强乡村民宿行业规范管理，提升乡村民宿服务品质，促

进全域旅游发展，根据《旅游民宿基本要求与评价》

（LB/T065-2019）、《农家乐（民宿）建筑防火导则（试行）》（建

村〔2017〕50 号）、《福建省人民政府办公厅关于促进民宿发展若

干措施的通知》（闽政办〔2022〕36 号）等文件精神，结合我县

实际，制定如下措施。

一、乡村民宿对象界定

乡村民宿是指利用当地民居等相关闲置资源，为游客提供体

验当地自然、文化与生产生活方式的小型住宿设施。

二、乡村民宿开业条件

从事乡村民宿经营必须符合以下条件：

（一）经营用房

1.必须在梅城镇辖区外。

2.经营场所应为合法建筑并符合有关房屋质量要求，房屋产

权或使用权明晰、无纠纷、可以正常经营使用的民宅、集体用房、

闲置厂房（管理房等）或其他配套用房。

3.经营场地无地质灾害和其他影响公共安全的隐患。

4.房屋建筑风貌应与当地的人文民俗、村庄环境景观相协调，

结构安全牢固；单幢建筑客房数量应不超过 14 间（套）、最高 4

层且建筑面积不超过 800 平方米，客房及浴室应具备良好的通风

条件，可直接采光或光线充足。

—3—

5.道路通达条件较好，建筑不占用水利红线，无地质灾害和

其它影响公共安全的隐患。

6.邻里关系和谐，自觉遵守法律法规和乡规民约，无影响社

会稳定因素存在。

7.被认定为违法建筑物的一律不得申报民宿用房。

（二）消防安全

1．民宿消防安全工作应符合《农家乐（民宿）建筑防火导则

（试行）》（建村〔2017〕50 号）规定。

2．根据《福建省消防部门深化改革便民服务八条措施》（闽

公消〔2018〕135 号）规定，由具备从业条件的消防技术服务机

构对其进行消防安全评估，形成《福建省建筑消防安全评查报告》。

3.经过消防安全评估后的民宿场所，不能擅自改变民宿内功

能用途及擅自装修，如果重新装修或改变用途，应重新进行消防

安全评估。

（三）治安安全

1.经营者必须自觉遵守国家法律法规，服从公安机关治安管

理。

2.民宿必须安装福建省旅馆业（民宿）治安管理信息系统和

二代证读卡器和扫描仪，在庭院大门、前台、楼道、停车场等关

键区域安装监控设施，形成关键区域无死角的监控体系。

3.民宿具备必要的防盗设施，客房的门、窗必须符合防盗要

求。

（四）卫生安全

—4—

1．民宿经营场所、各类用品用具需符合《旅游民宿基本要求

与评价》（LB/T065-2019）和卫健部门规定的卫生标准要求，每日

要定时进行环境卫生维护，保持民宿内部及周边良好的卫生环境。

2．从业人员持有效健康证明（上墙公布）和卫生知识培训合

格证明，个人卫生良好，掌握岗位基本卫生知识，配备卫生管理

员。

（五）食品安全

民宿开展食品经营须办理有效的《食品经营许可证》。

（六）规范管理

1．建立完善的内部管理制度，有关制度（验证登记制度、贵

重物品寄存制度、值班巡查制度、禁毒管理制度、三问三核四严

禁制度等）及服务礼仪规范须上墙公布。

2．有明码标价的收费标准、住客须知，并设立投诉电话。

3．鼓励经营业主为住客提供旅游意外保险。

4．对不规范经营，或有重大旅游投诉的乡村民宿，由相关职

能部门依据有关法律法规进行处理。

5.根据民宿场所规模，配备专（兼）职安全保卫人员，实行

24小时值班巡查制度。

三、乡村民宿办理流程

（一）提交申请及审核

民宿经营者填报《闽清县乡村民宿申请表》（见附件 1），并

征求所在村级组织意见；经村级组织签署意见后提交乡镇人民政

府，并提交如下材料：

—5—

1.营业执照，提供餐饮服务或从事食品销售的还需提供食品

经营许可证原件及复印件，提供住宿服务的还需提供公共场所卫

生许可证原件及复印件。

2.法定代表人身份证件及复印件。合法雇佣外籍人员的，应

同时提供外籍人员务工证明。

3.民宿建筑的产权证明，原则上应有不动产登记证书（指不

动产权证、房屋所有权证、土地使用证）或土地、村建审批手续，

或可由乡、村两级在核查后出具证明材料作为申报依据，租赁经

营的还需提供租赁合同等合法性材料。

4.标明经营场所各层出入口、内部通道、客房房号等功能区

分布以及监控、消防等技防设施安装位置的平面示意图。

5.提交房屋竣工验收报告或由具备法定资质的房屋结构安全

鉴定服务机构出具的《房屋结构安全鉴定报告》。

6.具备从业条件的消防技术服务机构出具的《福建省建筑消

防安全评查报告》。

乡镇人民政府收到上述材料后，应在 5 个工作日内组织相关

部门对申请材料真实性进行初审。对经初审符合条件的，于 3个

工作日内研究确定，并正式签署初审意见；对经初审不符合条件

的，现场提出整改意见，整改完毕后并按要求提交完整材料，3

个工作日内予以复核确定。

上述材料中涉及证照及合同原件，在乡镇经核对后即予以退

回。

（二）报备管理

—6—

乡村民宿发展协调小组办公室（设在县文化体育和旅游局）

收到各乡镇汇总转报材料后 5个工作日内，召集各相关职能部门

到现场核验，职能部门根据各自职能分工，在《闽清县乡村民宿

核验表》（见附件 3）上签注意见。

（三）对外经营

业主持《闽清县乡村民宿申请表》及有关职能部门核验通过

的《闽清县乡村民宿核验表》到公安机关申请安装治安管理信息

系统和二代证读卡器、扫描仪，方可对外经营。同时，民宿经营

者对外正式营业时，应购买民宿相关的人身与财产类责任保险，

确保旅游住宿客人生命财产安全及民宿用房安全。

四、扶持奖补措施

（一）民宿等级培育奖励

民宿开业一年后可自愿申报民宿等级评定。鼓励我县乡村民

宿积极参加民宿等级评定。对按照《旅游民宿基本要求与评价》

（LB/T065-2019）标准被评定为丙、乙、甲级的旅游民宿，分别

给予 3万元、8万元、15 万元的一次性奖励。同一民宿不能因经

营者等工商登记信息的变更重复申报奖励补助。通过升级评定的

给予补差奖励，不予重复享受。经评定合格可使用民宿等级标志，

有效期为三年，三年期满后应进行复核。

（二）宣传营销补助

鼓励民宿品牌化发展。鼓励民宿经营者依托市级以上（含市

级）的知名媒介（如抖音、微博、微信、头条、百度等）展示推

广旅游民宿，培育旅游民宿精品。对民宿经营者委托第三方传媒

—7—

公司开展旅游民宿宣传营销的，按项目合同执行价的 30%予以奖

补，年度奖补累计不超过 3万元。同一民宿不能因经营者等工商

登记信息的变更重复申报奖励补助。

（三）集聚发展补助

鼓励乡村集聚发展旅游民宿。鼓励有条件的旅游村发展民宿

聚落，支持村集体统筹建设，实现统一管理、统一服务、统一宣

传，连片联合发展。对行政村的合格民宿经营户达 15 户或总床位

达 150 张以上的，经所属乡镇政府和县文体旅局共同认定后，对

村集体经济组织用于旅游民宿标识系统建设、主题元素打造、服

务业态配套等基础设施建设支出的，一次性予以投资总金额 50%

的补助，每个行政村补助总额最高不超过 20 万元。

（四）民宿规划补助

鼓励高标准规划旅游民宿发展。鼓励民宿资源禀赋优、集聚

发展条件好、村集体班子发展目标指向性强的旅游村编制《旅游

民宿发展规划》，对旅游村给予规划编制合同总金额 30%补助，最

高补助不超过 3万元。

五、乡村民宿监督管理

（一）强化监督管理

县政府成立由分管副县长为组长，县政府办、文化体育和旅

游局、公安局、自然资源和规划局、卫生健康局、住房和城乡建

设局、市场监督管理局、县消防救援大队及各乡镇政府等单位组

成的乡村民宿发展协调小组（以下简称协调小组，见附件 4）。各

成员单位应当按照各自职责，制定相关监督管理措施和服务政策，

—8—

主动服务全域旅游发展大局，放宽市场准入，加强事中事后监管，

探索创新管理模式。如牵涉机构改革职能转变的，相应职责自动

流转。

县公安局：负责统筹全县民宿治安管理工作，指导民宿安全

信息管理系统建设和游客入住登记系统的接入，落实旅客住宿登

记制度；属地乡镇派出所负责对辖区内民宿经营者履行治安、消

防安全职责的情况进行指导与监督。

县住房和城乡建设局：负责督查、指导乡镇人民政府抓好民

宿房屋质量安全管理工作；负责督促、指导民宿消防安全评定工

作；负责会同相关部门及乡镇人民政府做好美丽乡村建设与民宿

旅游特色村的基础设施配套衔接。

县自然资源和规划局：负责指导乡镇上报的民宿发展规划与

镇村规划相衔接，协助和指导民宿聚落所在乡（镇）做好地质灾

害防治和宣传工作。

县文化体育和旅游局：贯彻执行国家和省、市、县有关民宿

发展的方针、政策和法规；负责制定民宿业产业扶持政策；负责

指导民宿业发展和服务规范，组织民宿经营者和服务人员开展技

能培训，将符合条件的民宿纳入全县统一营销；负责牵头指导优

化民宿特色旅游产品，开发与民宿相结合的精品旅游线路；负责

牵头民宿等级评定工作；会同相关部门建立民宿信息库。

县卫生健康局：负责对民宿经营卫生进行指导与监督，做好

民宿从业人员健康审查工作。

县市场监督管理局：负责民宿登记办照，规范和监督民宿依

—9—

法诚信经营、明码标价、公平竞争；按照《食品安全法》等法律、

法规开展食品安全监督管理工作。

县消防救援大队：负责指导乡镇、派出所开展日常消防监督

检查工作。根据行业监管部门、乡镇、民宿从业者的申请，派员

开展消防安全培训、演练。

各乡镇人民政府：负责本行政管辖区域内乡村民宿的指导、

培训、服务、规划、统计、安全和日常管理工作。各乡镇要设立

相应机构，配备人员，负责乡村民宿管理工作。

（二）加强培训和考评

1.县文体旅、公安、消防、住建、市场监管等部门定期或不

定期面向民宿经营管理和服务人员开展各种类型的岗位培训，提

升从业人员服务技能、安全防范意识和应急处置能力。

2.由县乡村民宿发展协调小组牵头，组织成员单位根据乡村

民宿等级评定标准，规范等级标志使用，实行退出机制。

乡村民宿经营过程中出现以下情况的将取消民宿等级：

（1）发生相关违法违规事件；

（2）出现卫生、消防、安全等责任事故;

（3）发生重大有效投诉；

（4）发生私自设置摄像头侵犯游客隐私等造成社会恶劣影响

的其他事件；

（5）日常运营管理达不到或不符合相应民宿等级标准要求。

3.乡村民宿取消民宿等级后满三年，可重新申请民宿等级评

定。

—10—

本实施意见自印发之日起施行，施行期限三年，由乡村民宿

发展协调小组办公室负责解释。执行期间，国家和省市有新出台

政策规定的，按新的政策规定执行。

附件：1-1.闽清县乡村民宿申请表

1-2.闽清县乡村民宿申办、审核流程图

1-3.闽清县乡村民宿核验表

1-4.闽清县乡村民宿发展协调小组

—11—

附件 1-1

闽清县乡村民宿申请表

申请日期： 年 月 日 编号：〔20 〕 号

业主姓名 业主户籍地 身份证号

民宿名称
从业人员（人）

联系电话
座机：

总投资（万元） 手机：

住房

情况

位于_________乡（镇、街）_________村_________路_________号，楼层

_________层，建筑面积为________平方米，房间数_____间，卫生间_____个。

申请

要求

经营范围为 。其中营业客房数 间，床

位数 个，餐桌数 桌，餐厅面积 平方米，厨房面积 平方

米，其他经营项目： 。

业主承诺

本人（本单位）承诺对申请材料的准确性、真实性负责，并严格按照公

安、自然资源和规划、住建、生态环境、消防、市场监督管理、卫生健康、

税务、文化体育和旅游等部门的要求依法依规经营。

签名或盖章：

年 月 日

所在村（社区）初审意见：

（盖章）：

年 月 日

所在乡镇意见建议：

（盖章）：

年 月 日

—12—

附件 1-2

闽清县乡村民宿申办、审核流程图

材料完备

资料不全
或不符合
受理条件

存在问题

整改完毕

征求所在村级组织意见

一次性书面
告知补正

出具不符合
条件告知书

受理
属地乡镇

（时限：5个工作日）
0内）

申请

向公安机关申请安装和开
通治安管理信息系统和二
代证读卡器、扫描仪

通过审核

乡村民宿发展协调领导
小组办公室备案

闽清县乡村民宿发展协调
领导小组办公室组织相关

职能部门联合核验

—13—

附件 1-3

闽清县乡村民宿核验表

申请日期： 年 月 日 编号：〔20 〕号

业主姓名 业主户籍地 身份证号

民宿名称
从业人员（人）

联系电话
座机：

总投资（万元） 手机：

住房

情况

位于_________乡（镇、街）________村________路_______号，楼____

层，建筑面积为________平方米，房间数_____间，卫生间_____个。

申请

要求

营范围为 。其中营业客房数 间，

床位数 个，餐桌数 桌，餐厅面积 平方米，厨房面

积 平方米，其他经营项目： 。

县公安局意见：

（盖章）

年 月 日

县市场监督管理局意见：

（盖章）

年 月 日

县住建局意见：

（盖章）

年 月 日

县文化体育和旅游局意见：

（盖章）

年 月 日

【经市场监管、住建、公安、文旅等部门联合核验，该经营户符合（或不符合）

开业基本条件，同意（或不同意）通过核验。】

县民宿办综合意见（盖章）：

年 月 日

—14—

附件 1-4

闽清县乡村民宿发展协调小组

组 长：陈秀宜 县政府副县长

副组长：许孙泉 县政府办副主任

卢 敏 县文体旅局局长

成 员：林宗颖 县公安局副局长

詹世锦 县财政局副局长

王 旺 县住建局二级主任科员

黄希壵 县自然资源和规划局总规划师

余 健 县文体旅局副局长

吴钦俤 县应急管理局副局长

林洪谋 县卫健局副局长

蔡光中 县市场监管局质监总工程师

黄 燕 县旅游事业发展中心副主任

林志翔 县消防救援大队副大队长

林 榕 梅溪镇副镇长

林 潇 云龙乡党委委员、武装部部长

黄军翔 白樟镇组织委员

刘 燚 白中镇副镇长

林益兴 金沙镇党委副书记、政法委员

—15—

黄勤森 池园镇宣传委员

陈 煜 上莲乡组织委员

马 忠 坂东镇人大主席

黄凌寒 三溪乡组织委员

江一潇 塔庄镇副镇长

徐茜茜 省璜镇副镇长

叶玮仪 桔林乡宣传委员

黄炜炜 雄江镇统战委员

蒋孟金 东桥镇人大主席

黄文雄 下祝乡宣传委员

领导小组下设办公室，办公地点挂靠在文化体育和旅游局，

办公室主任由文化体育和旅游局分管领导兼任，协调小组成员如

发生人事变动，由其接任者自然接任。

闽清县人民政府办公室 2022 年 9月 13日印发